§. 7. Non obstantibus quoad præmissa omnia, & singula constitutionibus, & ordinationibus apostolicis in favorem quorumcumque personarum atque Ordinum tam Mendicantium, quam non Mendicantium, Congregationum, Societatum, & cujusvis alterius instituti, etiam Societatis Jesu, & monasteriorum, conventuum, collegiorum, domorum, ac locorum Regularium quorumcumque, nec non illorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, vel consuetudinibus etiam immemorabilibus, exemptionibus quoque, iudicatis, & privilegiis etiam ex causa, & titulo oneroso, vel in limine foundationis, etiam in mari magno, seu *hulla aurea*, aut aliter nuncupatis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, & cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, etiam ad Imperatoris, Regum, seu aliorum Principum instantiam, aut aliis quomodolibet etiam per viam communicationis, seu extensionis concessis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis quoad ea, quæ præsentibus quomodolibet adversantur, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque tenoribus, & formis specialis, & individua, & de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda, aut quavis alia exquisita forma servanda esset, tenores hujusmodi ac si de verbo ad ver-

bum nihil penitus omisso, & formâ in illis tradita, observata inseri forent, præsentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 8. Volumus autem &c.

§. 9. Quodque earumdem presentium transumptis &c. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 17. Decembris 1649. Pontificatus nostri anno sexto.

Constitutione publicata, ad faciendum illius executionem confecta est formula typis excussa, & ad Superiores cujusque monasterii transmissa, in qua Italico idiomate tamquam in tabula monstratum est, quo ordine, quave ratione describendus sit cujusque monasterii status. Hinc infra terminum octo mensium in prædicta constitutione præfixum Regulares omnes, cujusque ordinis, congregationis, societatis, & Instituti ea, quæ decet obedientia, paruerunt; nam ex omnibus Italie provinciis, & adjacentium Insularum exhibitæ fuerunt scripturæ originales statum singulorum monasteriorum continentibus, subscriptæ, ac juramento firmatæ una cum sumario reddituum, & expensarum, ac præfixione familie uniuscujusque monasterii. Post hæc Prælati ipsius Congregationis designati Religionum plene retulerunt illarum statum in genere, & singulorum monasteriorum in specie, juxta methodum per manus delatam.

Cum vero ex hujusmodi relationibus compertum esset, multas Religiones constare ex quamplurimis conventibus, in quibus ob redditum tenuitatem actu nonalebantur, nec ali poterant tot Religiosi, quot sufficienter ad observantiam regularis discipline, idcirco in pluribus sessionibus mature deliberatum fuit de illorum suppressione, ac reddituum applicatione, & facta Sanctissimo relatione; Sanctitas sua probavit Congr. sententiam, & d. Fagnanum ipsius Congregationis Secretarium deputavit die 22. Julii 1562. qui pro rei magnitudine transmisit per manus Cardinalium, ac Prælatorum distinctis vicibus dubia supra sexaginta, quæ in Congregationibus habitis de mandato Sanctissimi pro singulis hebdomadas fuerunt accurate discussæ, ex quorum resolutionibus confecta est materia pro compilanda bulla desuper edenda. Et cum d. Fagnano similiter demandata esset provincia conficiendi illius minutam, & illa confecta, & Sanctissimo delata, ab ipsoque mature considerata, atque de ejus mandato Cardinalibus, Prælatibus considerata, & in plena Congr. discutenda, & examinanda, tradita, ab ipsoque unanimi consensu approbata, mox Sanctitatis sue jussu edita fuit, & locis publicis affixa constitutio *incipit*. Instauranda regularis discipline, & vide ipsam supra art. 1. n. 5.

Hinc biduo post publicationem bullæ Sacre Congregationis dedit literas ad singulos Superiores Generales Religionum in Curia existentes, in quibus nominatim expressit parvos conventus in illa Religione suppressos, ut sic satisfaceret illis verbis bullæ: *In literis ab eadem Congregatione propediem expediendis nominatim exprimentur*. Et subinde die 10. Decembris ejusdem anni 1652. scripsit literas circulares cum insertionem bullæ impressæ ad unumquemque Episcopum in Italia, & Insulis adjacentibus, in quibus primum expressit itidem nomina conventuum suppressorum in illa diocesi, ac deinde ipsi Episcopo commisit, ut una cum Capitulo suæ Cathedralis ad præscriptum bullæ referret, quibus piis usibus existimaret esse applicanda bona cujusque conventus suppressi, præcipuamque rationem habere tenuitatis parochialium, deputations Coadjutorum pro cura animarum, & Capellanorum pro missis celebrandis, item maintenance seminarii, hospitalium, monasteriorum Monialium, & consilium.

Has autem relationes ab Episcopo, & Capitulo subscriptas obignatasque ad Sac. Congr. transmissas, atque ubi oportuit emendatas, Sanctitas sua ad se relatas approbavit, executionemque mandari, & in cancellaria episcopali registrari præcepit, moxque decreta hæc applicationis, ac partitionis bonorum una cum literis ipsius Congregationis ad singulos Episcopos transmissa fuerunt, & sic pariter satisfactum fuit verbis bullæ, ibi: *Bona hujusmodi applicamus, & applicata esse decernimus, &*

declaramus, piis usibus in eisdem locis, ubi siti sunt conventus, isque non indigentibus, in illis locis ejusdem diocesis juxta designationem, & partitionem, quam eadem Congregatio singulorum Episcoporum cum suis Capitulis sententia prius audita, & plena totius negotii relatione habita de mandato nostro faciet in suis literis ad eosdem Episcopos scribendis, &c.?"

Quia vero in d. bulla, *Instauranda*, comprehenduntur non modo parvi conventus, sed etiam grancie, seu alterius monasterii membra, licet curam animarum habeant annexam: idcirco de mandato Sanctitatis suæ data fuerunt literæ tum ad Superiores Generales cujusque Religionis in curia existentes, tum ad singulos Episcopos in Italia, & Insulis adjacentibus, in quibus nominatim exprimuntur hujusmodi grancie, & membra, & mandatur Episcopis, ut Regulares Sacerdotes in eis habitare non permittant, sed pro custodia, & administratione bonorum deficientibus personis secularibus idoneis, si nant Regulares uti opera suorum conversorum; cum hoc tamen, ut in earum capellis missæ juxta solitum celebrentur saltem diebus festis per Sacerdotes seculares, aut etiam per Regulares, qui tamen in eis non pernociant. In Curatis vero, seu parochialibus, non permittant curam animarum exerceri per Regulares, sed ad id deputent Sacerdotes seculares idoneos in Vicariis perpetuos, vel amovibiles à Superioribus Regularibus nominandos, cum congrua fructuum portione ipsius Episcopi arbitrio assignanda ad præscriptum S. Conc. Trid. c. 7. sess. 7. & reliqua ipsarum granciarum, seu parochialium bona monasteriis principalibus dimittant. Et in hac dispositione granciarum, & parochialium Sanctitas sua declaravit comprehendere etiam Canonicos Regulares Lateranenses, quos nolit extra claustra degere pro cura animarum exercenda, non obstante dispositione *cap. Quod Dei timore, de stat. Monach.* & in hac sententiam scriptæ fuerunt literæ ad complures Episcopos.

Quoniam vero in eadem bulla, *Instauranda*, sub gravibus penis præcipitur Superioribus Regularibus, ut infra terminum sex mensium inchoandum à die presentationis literarum suppressionis conventuum dimittant illorum possessionem corporalem realiter, & cum effectu coram Ordinariis locorum sub testimonio publico, & nihilominus reservatur ipsi Cong. facultas conservandi Religiosis aliquem ex conventibus expressis in memoratis literis, si hoc ex aliqua rationabili causa expedire iudicaverit: propterea infra terminum sic præfixum Superiores Religio- num fere omnium supplicarunt Sanctissimo pro conservatione, & restitutione plurimorum conventuum, & ex illis Sanctitas sua multos reduxit ad primum statum regularem, ac Religiosis restituit, quos scilicet ex publicis documentis, & Episcopi attestationibus cognovit habere sufficientes redditus pro alendis Religiosis in numero competentis, & populis esse valde utiles in missis, & divinis officiis celebrandis, & concessionibus audiendis, & præsertim in locis, ubi non sunt alii Regularium conventus.

Præterea cum Superiores Regulares de jure facultatem non habeant uniendo ecclesias etiam sibi pleno jure subjectas, ut post Inn. & Abbat. Antiq. in *cap. Sicut unire, de excess. Prælat. not. Gloss. in Clem. Ne in agro*, & ad hæc in verb. Ordinarios de *stat. Monach.* quando accidit casus, ut in eadem civitate, vel oppido suppressi fuerint duoparvi conventus ejusdem Religionis, ad supplementationem Regularium, Sanctitas sua univit minorem conventum cum omnibus ejus bonis conventui majori. Sed tamen jussit vendi domum conventus unius infra terminum sex mensium, & pretium inde retractum inverti in tot bonis stabilibus ad utilitatem alterius conventus, ut sic fratribus adimeretur occasio redeundi ad conventum minorem, ibique minus religiose vivendi cum dedecore sui Ordinis.

Rursus quia interdum accidit casus, ut una Religio, puta S. Dominici, haberet conventum in aliquo loco, in quo alia Religio, puta S. Aug. habebat conventum suppressum, & è converso Religio S. Aug. haberet conventum in alio loco, in quo Religio S. Dominici similiter habebat conventum suppressum: oblata fuit Superioribus facultas faciendi inter se reciprocas uniones, & permutationes dic-

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. II.

torum conventuum, ita ut conventus S. Aug. suppressus uniretur conventui S. Dominici ejusdem loci, & vice versa conventus suppressus S. Dominici uniretur conventui S. Augustini alterius loci. Sed tamen sive ob angustiam temporis, sive ob diversitatem diocesis, & provinciarum, sive ob raritatem ditorum casuum, sive ob inæqualitatem permutationum, vel aliam ob causam, Religiones in his non convenirent, & negotium evanuit.

Porro ut in illis conventibus, qui ut supra Religiosis fuerunt restituti, & in aliis non habentibus numerum sex Religiosorum vivatur cum debita observantia, Sanctitas sua subiecit illos omnimodæ jurisdictioni Ordinarii loci tamquam Sedis Apostolicæ delegati, ut in decreto, cujus tenor est infrascriptus, videlicet:

« Ut in parvis Regularium virorum conventibus à Sanctissimo D. N. Innoc. PP. X. in constitutione quæ *incipit*. Instauranda: primum suppressis, ac deinde ad ipsius constitutionis limites ob rationabiles causas in pristinum statum regularem restituti, & ipsis Religiosis denuo concessis, pie, & religiose vivatur, ac regularia instituta quo exactius fieri potest, observentur: Sanctitas sua ex sententiæ Sacre Congregationis super statu Regularium omnes, & singulos conventus hujusmodi sic, ut præfertur, restitutos, & concessos, in literis ab eadem Sacra Congregatione expediendis nominatim exprimentis, ac personas tam Regulares, quam seculares in eis degentes visitationi, correctioni, & omnimodæ jurisdictioni Ordinarii loci, tamquam super hoc à Sede Apostolica delegati, præsentis decreti tenore plene in omnibus subiecit, ac subditos esse declaravit, donec ipsorum redditus constue adaucti fuerint, ut in eis commode sustentari valeant, & cum effectu sustententur duodecim Religiosi ad apostolicorum decretorum præscriptum, idque eidem congregationi legitime constitit, & ejus decreto in singulis contingentibus casibus declaratum fuerit, & non aliter. Interea vero voluit Sanctitas sua, ut in eorum singulis ali debeant, & re ipsa alantur sex saltem Religiosi probatæ vitæ, ex quibus quatuor ad minus sint Sacerdotes maturæ ætatis: alioquin gratia restitutionis, & concessionis hujusmodi nulla sit, & invalida, & Ordinarii locorum in illis exerceri possint, ac debeant ea omnia, quæ in aliis conventibus itidem suppressis per eandem constitutionem ipsius demandantur, perinde ac si gratia restitutionis prædictæ, & concessionis non emanasset. Insuper quia nulli sunt conventus, in quibus etsi præfixus fuerit numerus Religiosorum sufficientes ad observantiam regularis discipline, & idcirco in suppressione ante dicta non fuerint comprehensi, nihilominus sive ob reddituum diminutionem, sive ob superiorum incuriam, vel malam administrationem, sive ob carentiam Religiosorum, aut aeris intemperiem, vel quamcumque aliam ob causam prædictis numerus cum effectu in eis non alitur cum gravi detrimento regularis observantia: Sanctitas sua intendens huic malo remedium adhibere, omnes, & singulos ejusmodi conventus, ut præfertur, non suppressos, cujuscumque sint Ordinis, tam Mendicantium, quam non Mendicantium, Congregati & Instituti, etiam Societ. Jesu, aut grancie, seu membra alterius monasterii, existentes intra fines Italie, & Insularum adjacentium, in quibus nunc non aluntur, vel quando cumque actu non alantur saltem sex Religiosi itidem probatæ vitæ, quorum ad minus quatuor, ut supra, sint Sacerdotes maturæ ætatis, itidem visitationi, correctioni, & omnimodæ jurisdictioni Ordinarii loci similiter ut Sedis Apostolicæ Delegati plene in omnibus presentis pariter decreti vigore subiectos esse statuit, decrevit, & declaravit. Ceterum quoad conventus cum pauciori numero, quam duodecim Religiosorum, erectos post diem 21. Junii 1625. & illorum subjectionem loci Ordinarii, Sanctitas sua voluit in suo robore permanere dect. san. mem. Urbani VIII. jussu editum, cui per præmissa aliquatenus derogare non intendit. Et prædicta omnia, & singula in presenti decreto statuta, & ordinata voluit plenarium sortiri effectum, & executionem mandari, non obstantibus omnibus, & singulis, quæ in antedicta constitutione voluit non obstat, ceteris